
LLU Raksti 23 (318), 2009; 32

   

32-44

H. Tuherms et al.         LLU Meža fakultātes Kokapstrādes katedra 21. gadsimtā

LLU Meža fakultātes Kokapstrādes katedra 21. gadsimtā
The Department of Wood Processing of the Forest Faculty 

of LLU in the 21st Century

Henns Tuherms1, Andrejs Domkins1,2, Uldis Spulle1,2

1 LLU Kokapstrādes katedra, 2 Meža un koksnes produktu pētniecības un attīstības institūts
1 Department of Wood Processing, 2 Forest and Wood Products Research and Development Institute, LLU

e-mail: meka@e-koks.lv

Abstract. The Department of Wood Processing of the Forest Faculty of the Latvia University of Agriculture 
(LLU) provides forest industry with specialists of higher qualification fulfilling the corresponding higher 
professional and academic programs of higher education, as well as continuously improves its scientific 
potential for solving significant issues of the industry. The academic activities of the Department are performed 
in close cooperation with the Forest and Wood Products Research and Development Institute (MeKA). The 
latter was founded in the late 2004 by the LLU, the Stock Company “Latvia’s State Forests”, and the Latvian 
Forest Industry Federation (LFIF), which not only gives students access to a very modern laboratory set but also 
involves them in performance of the actual applied research ordered by the industry. Such model of cooperation 
is widely used by the leading foreign universities, and by overtaking it in Latvia not only a possibility is created 
for carrying out modern academic activities but also support is given to the industry to develop innovative 
products and technologies. In such a way practically all students are involved in applied research and in work-
out of new products and technologies. Scientific research projects have been realized for the period from 2000. 
The main topic of research has been motivation of rational application and breeding of the soft hardwoods, new 
products and technologies. Essential role, which allows deploying the large-scale research program, is due to 
the circumstance that the Department of Wood Processing already for fifty years has been the advance power 
in the forestry industry both in training specialists for the industry and in developing the forestry science. 
Key words: wood processing, program of studies, research and development. 

Ievads
Pateicoties atjaunojamiem mežu resursiem, 

kokrūpniecība ir otra lielākā Latvijas rūpniecības 
nozare (veido ap 17% no rūpniecības pievienotās 
vērtības) ar visstraujāko attīstību Latvijas neatkarības 
gados. Veroties ar skatu nākotnē, tās loma Latvijas 
tautsaimniecībā tikai palielināsies. Saskaņā ar 
Eiropas Savienības (ES) Meža nozares Tehnoloģiskās 
platformas (Forest-based Technological Platform –
FTP) nostādnēm, meža sektoram 2030. gadā būs 
galvenā loma Eiropas līdzsvarotā attīstībā, kas balstīta 
uz konkurētspējīgu, inovatīvu un uz zināšanām bāzētu 
ražošanu un plašu atjaunojamo resursu izmantošanu. 
Arī Latvijā, jau 2001. gadā, Ministru kabinets 
(2001. gada 14. novembra Rīkojums Nr. 548 „Par 
prioritārajiem zinātnes virzieniem fundamentālo un 
lietišķo pētījumu finansēšanai 2002.–2005. gadā”) 
meža zinātni un koksnes tehnoloģijas (mežu 
attīstība, koksnes biomasas racionāla izmantošana, 
koksnes dziļās pārstrādes tehnoloģijas) atzina 
par prioritārām jomām fundamentālo un lietišķo 

pētījumu finansēšanai. Līdzīgi formulētas arī Latvijas 
Nacionālās meža politikas un Meža un saistīto nozaru 
nacionālās programmas pamatnostādnes politiskajos 
mērķos un rīcības virzienos.

Lai sasniegtu izvirzītos mērķus, LLU Meža 
fakultātes (MF) Kokapstrādes katedra (KK) nodrošina 
meža nozari ar augstākās kvalifikācijas speciālistiem, 
realizējot atbilstošas akadēmiskās un profesionālās 
augstākās izglītības programmas, kā arī nepārtraukti 
pilnveido savu zinātnisko potenciālu nozares 
nozīmīgo problēmu risināšanā. To apzinoties, meža 
nozare nepārtraukti atbalsta un veicina līdzsvarotu 
katedras attīstību, veidojot to par aktīvu, vitālu 
un mūsdienīgu izglītības un pētniecības centru ar 
atbilstošu metodisko un tehnisko nodrošinājumu, 
saglabājot tās darbības akadēmisko raksturu un 
tradīcijas. Pateicoties šādai kopīgai sadarbībai, 
LLU Kokapstrādes katedra zinātniski pētniecisko 
iespēju ziņā jau šobrīd ir vislabāk aprīkotais 
koksnes un koksnes produktu pētnieciskais centrs 
Baltijas valstīs. Kokapstrādes katedras akadēmiskās 

llufb
Piezīmes lapiņa
©Latvijas Lauksaimniecības universitāte©Latvia University of AgricultureLatvijas Lauksaimniecības Universitātes Raksti Nr.23 (318) , 2009 ir Latvijas Lauksaimniecības universitātes un rakstu autoru īpašums un tā saturs nav kopējams vai pārsūtāms serverī bez īpašnieku atļaujas. Lietotāji var izdrukāt un lejupielādēt rakstu individuālai lietošanai. Lietotājiem vajadzētu atsaukties uz pirmavota publicēto versiju. Īpašumtiesības attiecas arī uz visām anotācijām.All rights reserved. Nothing from this publication may be produced, stored in computerized system or published in any form or any manner, including electronic, mechanical, reprographic or photographic, without prior written permission from the publisher Latvia University of Agriculture. The individual contribution in this publication and any liabilities arising from them remain the responsibility of the authors.



LLU Raksti 23 (318), 2009; 33

   H. Tuherms et al.         LLU Meža fakultātes Kokapstrādes katedra 21. gadsimtā

32-44

aktivitātes tiek realizētas ciešā sadarbībā ar SIA 
„Meža un koksnes produktu pētniecības un attīstības 
institūtu”, saīsināti MeKA, kuru 2004. gada decembrī 
nodibināja Latvijas Lauksaimniecības universitāte, 
akciju sabiedrība „Latvijas Valsts meži” (LVM) 
un Latvijas Kokrūpniecības federācija (LKF). 
Institūts sniedz koksnes un tās produktu testēšanas, 
ekspertīzes, kā arī jaunu produktu un tehnoloģiju 
izveides pakalpojumus kokrūpniekiem. Agrāk 
uzņēmumiem koksnes produktu testēšana bija 
jāveic dažādās pasaules vietās, kas prasīja laiku un 
liekus ceļa izdevumus. Līdz ar MeKA izveidi testus 
iespējams veikt akreditētā laboratorijā tepat Jelgavā. 
Testēšanas laboratorija bija pirmā laboratorija Latvijā 
būvmateriālu testēšanas jomā, kas tika notificēta 
(paziņota) ES. Tādējādi studentiem ir pieejams ne 
tikai ļoti moderns laboratoriju komplekss, bet, kas ir 
nemazāk svarīgi, viņi tiek iesaistīti aktuālu nozares 
pasūtītu lietišķo pētījumu izpildē. Šāds sadarbības 
modelis plaši tiek pielietots vadošajās ārzemju 
augstskolās. To pārņemot, Latvijā tiek radīta ne 
tikai iespēja mūsdienīgai akadēmiskai darbībai, bet 
arī sniegts atbalsts nozarei  inovatīvu produktu un 
tehnoloģiju attīstīšanai.

LLU MF realizē šādas akreditētas studiju 
programmas:
– augstākās profesionālās izglītības studiju 

programma „Kokapstrāde” (iegūstamā 
kvalifikācija – inženierzinātņu profesionālais 
bakalaurs materiālzinātnē un kokapstrādes 
inženieris);

– pirmā līmeņa augstākās profesionālās izglītības 
studiju programma „Kokapstrādes tehnoloģija” 
(iegūstamā kvalifikācija – kokapstrādes 
tehnologs);

– maģistrantūras studiju programma „Koksnes 
materiāli un tehnoloģijas” (iegūstamais 
akadēmiskais grāds – inženierzinātņu maģistrs);

– doktora studiju programma Materiālzinātņu 
nozares apakšnozarē „Koksnes materiāli un 
tehnoloģijas” (iegūstamais zinātniskais grāds – 
inženierzinātņu doktors).

Izglītības sistēmas un izglītības kvalitāti 
visobjektīvāk raksturo atbilstošās nozares 
konkurētspējas stabilitāte un iespējami lielākas 
pievienotās vērtības produktu ražošana. Iemesls, 
kādēļ meža nozare ir kļuvusi par vienu no 
visaktīvākajām Latvijas tautsaimniecības nozarēm, 
ir stabila izejvielu bāze (kvalitatīvi, daudzveidīgi 
un atjaunojami meži), meža produktu stabilais 
noieta tirgus, kā arī cilvēkresursi. Tomēr jāatzīst, 
ka līdzšinējie sasniegumi lielā mērā balstījušies 
uz veiksmīgu konkurenci ārējā tirgū ar salīdzinoši 
zemas pievienotās vērtības produktiem. Lai sekmētu 
meža nozares tālāko attīstību, jārada pēc iespējas 
augstāka pievienotā vērtība, jāapgūst jauni produkti 

un noieta tirgus. Līdz ar to palielināsies pieprasījums 
pēc kvalificētiem speciālistiem, kas ne tikai spēj 
pielietot izglītības iestādē iegūtās zināšanas, bet arī 
meklēt jaunus risinājumus, inovācijas produktos un 
tehnoloģijās.

LLU Kokapstrādes katedra jau vairāk nekā 
piecdesmit gadus ir gan nozares speciālistu 
sagatavošanas, gan kokapstrādes zinātnes attīstības 
virzītājs meža nozarē. Šobrīd Kokapstrādes katedrā 
nodarbināti 17 darbinieki: 11 mācībspēki (2 profesori,  
2 asociētie profesori, 2 docenti, 4 lektori un 1 asistents), 
3 vadošie pētnieki, 2 laboranti un 2 palīgpersonāla 
darbinieki. Katedrā savu pedagoģisko un pētniecisko 
darbību veic 2 habilitētie inženierzinātņu doktori un 4 
inženierzinātņu doktori, bet 7 darbiniekiem ir maģistra 
akadēmiskais grāds. Katedrā studē 5 doktoranti divās 
doktora studiju programmās: „Koksnes materiāli un 
tehnoloģija” un „Meža ekonomika un politika”.

Arī tēmu loks, ko šobrīd vada strādājošie pētnieki, 
liecina par darbības svarīgumu:
– Latvijas koksnes kā konstrukciju materiāla 

kvalitātes kompleksa izvērtēšana atkarībā no 
augšanas apstākļiem un mežsaimnieciskajiem 
pasākumiem;

– zāģmateriālu kvalitātes prognozēšana, izmantojot 
augstās precizitātes sensoru tehnoloģijas 
apaļkoku kvalitātes novērtēšanai;

– saplākšņu kvalitātes prognozēšana atkarībā 
no izejmateriāla kvalitātes un ražošanas 
tehnoloģijas;

– mazvērtīgas koksnes pielietošanas iespējas 
koksnes kompozītu materiālu izgatavošanai;

– masīvās un līmētās koksnes celtniecības materiālu 
stiprības rādītāju noteikšana, izmantojot 
nesagraujošas pārbaudes metodes;

– koksnes stiprības noteikšanas metožu 
salīdzinājums;

– Latvijas koku sugu koksnes līdzsvara mitruma 
pētījumi dažādos apstākļos, pie dažāda gaisa 
mitruma un temperatūras, precizētu ekspluatācijas 
mitruma normu izstrādei; 

– koksnes biomasas kompleksas izmantošanas 
iespēju analīze, arī enerģijas ražošanai;

– meža politikas realizācijas gaita. 
Tik plaša pētniecības joma nebūtu iespējama bez 

pastāvīgas studentu un maģistrantu piedalīšanās. 
Turklāt pēdējo gadu laikā veiktie industrijas 
ieguldījumi ir ļāvuši šo pētniecību ievirzīt ļoti 
lietišķā gultnē, jo modernais laboratoriju aprīkojums 
rada iespēju teorētiskās atziņās pārvērst praktiskos 
secinājumos un rekomendācijās ražotājiem. Protams, 
pēdējos gados vērojamā jauno studentu eksakto 
zināšanu nepietiekamība gan samazina studentu 
skaitu vecākajos kursos, gan arī apgrūtina studentu 
iesaistīšanu fundamentālajos pētījumos. Tomēr 
tas nemazina studentu entuziasmu, jo laboratorijās 



LLU Raksti 23 (318), 2009; 34

   

32-44

H. Tuherms et al.         LLU Meža fakultātes Kokapstrādes katedra 21. gadsimtā

iespējams risināt daudz praktisku tēmu saistībā ar 
pētniecības rezultātu ieviešanu ražošanā. Piemēram, 
viens no pēdējo gadu lielākajiem studentu pētniecības 
darbiem bija saistībā ar visas Eiropas kokapstrādes 
nozares pēdējo gadu populārāko inovāciju – 
„termokoksni”. Pateicoties aktīvai studentu iesaistei 
(piedalījās vairāk nekā desmit studentu) šajā darbā, 
Kokapstrādes katedra īsā laika periodā izvirzījās šī 
produkta attīstītāju līderos. Šāda veida pasūtījumus, 
kuros var iesaistīt studentus, Meža nozarē nodrošina 
Latvijas Republikas (LR) Zemkopības ministrijas 
(ZM) Meža attīstības fonds (MAF), kas radīts aktuālo 
problēmu risināšanas atbalstam Latvijā. Pamatā 
tie ir viena gada ietvaros veicami pētījumi, tādēļ 
atšķirībā no fundamentālajiem pētījumiem studenti 
redz arī sava pētnieciskā darba rezultātu. Pētījumu 
metodoloģiskais pamats ir kompleksi pētījumi, 
kas sastāv no 4 pamatkomponentēm: mežs–koksne–
gatavā produkcija–tirgus prasības (skat. 1. att.).

Viss iepriekšminētais pēdējos gados ir bijis 
Kokapstrādes katedras virzītājspēks. To apliecina 
arī tēmu loks, pie kā šajā laikā aktīvi darbojušies 
katedras pētnieki.

Zinātne laikā no 2000. līdz 2008. gadam
No 2002. līdz 2005. gadam tika realizēts 

zinātņietilpīgais projekts „Bērza koksnes un bērza 
saplākšņu ekspluatācijas īpašības atkarībā no 
koku augšanas apstākļiem un saplākšņu ražošanas 
tehnoloģijas” (2005). Projekta finansētājs – 
LR Izglītības un zinātnes ministrija (IZM); projekta 
vadītājs – profesors, Dr.habil.sc.ing. Henns Tuherms. 
Projekta izpildē iesaistīti: LLU MF, Latvijas Valsts 
Mežzinātnes institūts „Silava”, Latvijas Valsts 
Koksnes ķīmijas institūts un a/s „Latvijas Finieris”. 
LLU Meža fakultāte, kā viens no izpildītājiem, 
izmantojot savas teorētiskās zināšanas un praktisko 
pētījumu iespējas, atrada zinātniski pamatotas atbildes 
uz pasūtītāja izvirzītajiem jautājumiem:
– noskaidrot ģenētisko, ekoloģisko faktoru un 

mežsaimniecisko pasākumu, kā arī ražošanas 
tehnoloģijas ietekmi uz finierrūpniecību 
interesējošiem koksnes un saplākšņu kvalitātes 
rādītājiem (fizikāli mehāniskajām īpašībām 
un ekspluatācijas rādītājiem, ieskaitot koksnes 
krāsu, tekstūru un optiskās īpašības, kā arī 
ugunsdrošību);

– izstrādāt priekšlikumus augstvērtīgu bērza 
sortimentu racionālai audzēšanai. 

Pētījumu rezultātā izstrādāti ieteikumi augstvērtīgu 
bērza sortimentu racionālai audzēšanai, veikts bērza 
stumbra koksnes un finierkluču dimensionālais un 
kvalitatīvais vērtējums no prečzinības viedokļa, kā 
arī importēto bērza finierkluču parametru un bērza 
koksnes un bērza saplākšņu fizikāli mehānisko īpašību 
pētījumi (Миончинскис и др., 2004). Izstrādāta 
metodika saplākšņu mehānisko īpašību prognozēšanai 

un tipveida koka būvkonstrukciju, ar saplākšņa 
elementiem, aprēķināšanai, noteiktas bērza finieru 
un saplākšņu optisko īpašību izmaiņas atkarībā no 
finieru izturēšanas pēc lobīšanas, žāvēšanas režīmiem 
un finiera izturēšanas ilguma pēc žāvēšanas, veikti 
kompleksi pētījumi par bērza saplākšņu pielietojumu 
telpu apdarei un kravas konteineru izgatavošanai.

Izmantojot pētījumā iegūtos rezultātus par 
Latvijā augušā bērza koksnes fizikāli mehāniskām 
un vizuālām īpašībām, kā arī piemērojoties gala 
patērētāju prasībām, akciju sabiedrībā „Latvijas 
Finieris” tika radīti 2 būtiski jauni produkti:
– Riga Ship ply – saplāksnis, kuru izmanto gāzes 

konteineru izolācijas paneļu izgatavošanai. To 
stiprības rādītāji ir 2 reizes lielāki nekā standarta 
saplāksnim, kas atļauj šo saplāksni izmantot kuģu 
būvniecībā Korejā, Japānā, Ķīnā un Francijā;

– Riga Decor – lakots augstas šķiras saplāksnis, kura 
dekoratīvā virsma iegūta, aplīmējot pamatplātni 
ar 0.8 mm bieziem lobītiem finieriem.

2005. gada rudenī akciju sabiedrības „Latvijas 
Finieris” un LLU Meža fakultātes sadarbība tika 
novērtēta Latvijas Darba devēju konfederācijas 
konkursā „Par inovācijām uzņēmējdarbībā” ar 
atzinības balvu. 13 pretendentu vidū pieteikums 
„Inovācija – augstas kvalitātes bērzu sortimenta 
audzēšana, saplākšņu fizikāli mehānisko īpašību 
pētījumi” ieguva otro augstāku novērtējumu.

2005. gadā realizēts LR ZM MAF finansētais 
zinātniskās izpētes projekts „Koksnes resursu 
plūsmas modeļa izstrāde un aprobācija”; projekta 
vadītājs – LLU zinātņu prorektors, LLU profesors, 
Dr.sc.ing. Pēteris Rivža. Projekta mērķis: izveidot 
koksnes resursu plūsmas modeli, ar kura palīdzību 
būtu iespējams novērtēt esošo plūsmu un noteikt 
scenārijus attīstībai (Domkins, Ošs, 2007), kā arī 
izveidoto modeļa sistēmu radīt pieejamu plašākam 
uzņēmumu lokam, kas ļautu dalībniekiem ar saviem 
datiem pārbaudīt iespējamos scenārija variantus.

Projekta realizēšanai formulēti šādi darba 
uzdevumi: izpētīt koksnes resursu pieejamos veidus 
un plūsmu līdz pirmapstrādei; izstrādāt modeli, 
izveidojot koksnes resursu plūsmas modeli – sistēmu, 
ar kuras palīdzību plašāks lietotāju loks varētu lietot šo 
modeli. Modelī iestrādāti šādi posmi: resursi, resursu 
ieguve, resursu pārdošana, resursu pirkšana, resursu 
pirmapstrāde. Projekta rezultātā izstrādātais koksnes 
resursu plūsmas simulācijas modelis dod iespēju 
studentiem apgūt koksnes resursu tirgu un precīzāk 
izprast tā darbību. Modeļa simulācija ir balstīta 
uz reālo koksnes resursu pirkšanas un pārdošanas 
procesu, iesaistot pārvadātājus. Modelējot var 
norādīt vienu no darbības sfērām – koksnes resursu 
pārdevējs, koksnes resursu transportētāji, koksnes 
resursu pircējs. Simulācijas gaitā tiek slēgti pirkuma/
pārdošanas un transportēšanas līgumi. Katra puse 
norāda ģeogrāfisko novietojumu Latvijā un nosaka 



LLU Raksti 23 (318), 2009; 35

   

32-44

H. Tuherms et al.         LLU Meža fakultātes Kokapstrādes katedra 21. gadsimtā

Te
or

ēt
is

ki
e 

pē
tīj

um
i /

Pr
im

ār
ā 

ra
žo

ša
na

 /
Iz

ej
m

at
er

iā
la

 p
ār

vē
rš

an
a 

/
G

al
a 

pr
od

uk
ts

 /
Ti

rg
us

 p
ra

sī
ba

s /
Th

eo
re

tic
al

 re
se

ar
ch

Pr
im

ar
y 

pr
od

uc
tio

n
Tr

an
sp

or
tin

g 
of

 ra
w

 m
at

er
ia

l 
En

d 
pr

od
uc

t
M

ar
ke

t r
eq

ui
re

m
en

ts

1.
 a

tt.
 K

om
pl

ek
si

 p
ēt

īju
m

i: 
m

ež
s–

ko
ks

ne
–g

at
av

ā 
pr

od
uk

ci
ja

–t
irg

us
 p

ra
sī

ba
s.

Fi
g.

1.
 C

om
pl

ex
 re

se
ar

ch
: f

or
es

t–
w

oo
d–

en
d 

pr
od

uc
t–

m
ar

ke
t r

eq
ui

re
m

en
ts

.



LLU Raksti 23 (318), 2009; 36

   H. Tuherms et al.         LLU Meža fakultātes Kokapstrādes katedra 21. gadsimtā

32-44

vairākus parametrus, kuri raksturo uzņēmuma jaudu. 
Balstoties uz šiem parametriem, var notikt modeļa 
simulācijas darbība.

2005. gadā izstrādāts LR ZM MAF finansētais 
zinātniskās izpētes projekts „Pētījumi par jaunu 
koksnes produktu izmantošanu būvniecībā un 
priekšlikumu sagatavošana to izmantošanas tehnisko 
un normatīvo barjeru novēršanai”; projekta vadītājs – 
MeKA valdes loceklis, LLU asociētais profesors 
Andrejs Domkins.

Projekta mērķis: informēt sabiedrību un 
profesionāļus par mūsdienīgām koksnes izmantošanas 
metodēm, mainot visu saistīto interešu grupu 
attieksmi pret koksnes pielietošanu būvniecībā. 
Projektā noteiktajos darba uzdevumos veikta mērķa 
grupu aptauja par koksnes izmantošanu būvniecībā 
(pēc ES pētījumos izmantotās metodikas). Apkopoti 
un izvērtēti reglamentējošie normatīvi (Buksans, 
Morozovs, 2007). Organizēti izglītojoši semināri 
profesionālajām mērķa grupām (arhitektiem, 
būvniekiem, pasūtītājiem). Izstrādāti tehniskie 
noteikumi jaunu būvniecībā izmantojamu koksnes 
produktu pielietošanai Latvijā, izmantojot ES 
pieredzi. Sagatavoti informatīvi materiāli par jauniem 
koksnes produktiem (skat. 2. att.).

Projekta rezultātā apkopoti galvenie normatīvie 
dokumenti, kas reglamentē koksnes pielietošanu 
būvniecībā. Sagatavoti priekšlikumi koksnes 
pielietojumu ierobežojošo faktoru novēršanai. 
Sagatavoti informatīvi bukleti par jauniem koksnes 
produktiem un to pielietošanu būvniecībā.

Laikā no 2005. līdz 2008. gadam realizēta valsts 
pētījumu programma „Lapu koku audzēšanas un 
racionālas izmantošanas pamatojums, jauni produkti 
un tehnoloģijas” (2008), projekts Nr. 2 „Lapu koku 
koksnes izmantošana mehāniskajā apstrādē jaunas 
produkcijas ieguvei”; projekta vadītājs – Henns 
Tuherms. 

Projektā veikts lapkoku koksnes kvalitatīvais 
raksturojums un tās potenciāla racionāla izmantošana 
mehāniskajā apstrādē, ar mērķi iegūt produkciju ar 
augstu pievienoto vērtību, izmantojot inovatīvas 
apstrādes tehnoloģijas. 

Projektā veiksmīgi sasniegti izvirzītie darba 
uzdevumi: dimensionāli raksturots mīksto lapkoku 
sortiments, noteiktas koksnes fizikāli mehāniskās 
īpašības un to atbilstība mehāniskās apstrādes 
produkcijas kvalitātes prasībām, kā arī noteiktas 
uzlabošanas iespējas.

Projekta rezultātā pirmo reizi veikti Latvijā 
auguša baltalkšņa un apses koksnes kompleksi 
pētījumi no koksnes zinātnes un meža prečzinības 
viedokļa, izmantojot mūsdienu pētniecisko metodiku, 
kas ļauj izdarīt pētījumus atbilstoši ES normatīviem. 
Šāda pieeja ļauj iegūt rezultātus, kas ir starptautiski 
salīdzināmi (Tuherm, Ludvigsone-Rudzīte, 2006). 
Koksnes potenciāla racionālai izmantošanai 
mehāniskā apstrādē noteiktas šo sugu koksnes 
mehāniskās īpašības, izstrādāti žāvēšanas režīmi, 
pētītas iespējas uzlabot ekspluatācijas īpašības, arī 
virsmas cietību un to kvalitatīvi apstrādāt (izstrādāti 
zāģēšanas, frēzēšanas, līmēšanas un apdares režīmi). 
Pierādīta iespēja uzlabot baltalkšņa un apses koksnes 
ekspluatācijas īpašības termiskās modifikācijas ceļā. 
Izpētīts tirgus pieprasījums dažādiem baltalkšņa 
un apses produkcijas veidiem (Spulle u.c., 2008). 
Novērtētas iespējas mīksto lapu koku pielietot 
būvniecībā un koka izstrādājumu ražošanā.

2005. gadā veiksmīgi pabeigts LR ZM MAF 
finansētais zinātniskās izpētes projekts „Uzņēmumos 
nodarbināto speciālistu profesiju un kvalifikācijas 
pieprasījuma izpēte un tālmācības elementu 
ieviešana pēcdiploma apmācībās”; projekta vadītājs – 
Andrejs Domkins.

Projektā tika izvirzīts mērķis: parādīt ceļus 
un instrumentus, kā efektīvāk izmantot izglītības 
kapacitātes nozares uzņēmumu ilgtspējīgas 

2. att. Lapu koku koksnes izmantošana nesošu konstrukciju elementos.
Fig. 2. Hardwood used for structural timber elements.



LLU Raksti 23 (318), 2009; 37

   

32-44

H. Tuherms et al.         LLU Meža fakultātes Kokapstrādes katedra 21. gadsimtā

3. att. Tālmācības platformas interneta pārlūkprogramma.
Fig. 3. The Internet explorer of distance education platform.

attīstības nodrošināšanai. Balstoties uz meža nozarē 
piedāvāto un nākotnē pieprasīto darba vietu analīzi, 
izstrādāti priekšlikumi profesionālās izglītības satura 
aktualizācijai un būtiskai uzlabošanai, tādējādi ne 
tikai uzlabojot jauno speciālistu sagatavošanu, bet arī 
piedāvājot uzņēmumos strādājošiem dažādu līmeņu 
speciālistiem profesionālās pilnveidošanās iespējas.

Kā viens no tālākizglītības veidiem, kas 
nākotnē attīstīsies, ir tālmācības informācijas 
un komunikācijas tehnoloģiju sistēmas izveide. 
Izmantojot tālmācības sistēmu, plašākam interesentu 
lokam iespējams paaugstināt savu kvalifikāciju, 
iegūt jaunākās atziņas specialitātē un veidot katram 
savu tālākizglītības modeli. Tālmācības sistēmu var 
sasaistīt ar citu valstu apmācības sistēmām, ļaujot 
sistēmas lietotājiem izmantot daudz plašākus izziņas 
materiālus. Lai dalībnieki justos iesaistīti apmācības 
procesā gan individuāli, gan kā grupas pārstāvji, 
kursu norisē jāizmanto dažādas kolektīva veidošanas 
metodes. Izmantojot tālmācības sistēmu (skat. 3. att.), 
jānotiek regulārām kopīgām kontaktstundām un 
papildus jābūt noteiktām komandu tikšanās reizēm. 
Kursa noslēgumā visiem dalībniekiem nepieciešama 
atkārtota tikšanās, kā arī iespēja turpināt analizēt 
iegūtās prasmes un iemaņas forumā.

2005. gadā veikts arī a/s „Latvijas valsts meži” 
zinātniskās izpētes projekts „Latvijas priedes (Pinus 

sylvestris L.) koksnes atbilstības noteikšana ASV 
būvniecības normatīvu prasībām”; projekta vadītājs – 
Kārlis Būmanis.

Projekta mērķis: noteikt Latvijā augošās priedes 
(Pinus Sylvestris L.) koksnes atbilstību ASV 
būvniecības normatīvu prasībām.

Projekta rezultātā veikta normatīvo dokumentu 
un situācijas izpēte, kā arī sadarbības partnera izvēle 
ASV; materiālu testēšanai – Koksnes produktu 
inspekcijas biroja Testēšanas laboratorija, Konjersa, 
Džordžijas štats (Timber Products Inspection, Testing 
laboratory, Conyers, Georgia), un sertifikācijai –
Rietumkrasta zāģmateriālu inspekcijas birojs, 
Portlenda, Oregonas štats (West Coast Lumber 
Inspection Bureau, Portland, Oregon). Izstrādāta 
pētījuma metodika un iesniegta apstiprināšanai ASV 
Zāģmateriālu standartizācijas komitejai (American 
Lumber Standard Committee), realizēta paraugu 
sagatavošana un atlase Latvijas kokzāģētavās un 
veikta to nosūtīšana testēšanai. ASV akreditēta 
sertifikācijas institūcija – Rietumkrasta zāģmateriālu 
inspekcijas birojs (West Coast Lumber Inspection 
Bureau) – apstrādāja testēšanas rezultātus un 
sagatavoja ziņojumu, kas tika iesniegts izskatīšanai 
ASV Zāģmateriālu standartizācijas komitejai. 
Pamatojoties uz tās lēmumu, Latvijas priedes 
koksne iekļauta akceptējamo ārvalstu koku sugu 



LLU Raksti 23 (318), 2009; 38

   

32-44

H. Tuherms et al.         LLU Meža fakultātes Kokapstrādes katedra 21. gadsimtā

sarakstā, nosakot normatīvos stiprības parametrus 
un marķēšanai piešķirot apzīmējumu Scot.P.(I)LAT, 
līdz ar to atverot ASV konstrukciju kokmateriālu 
tirgu ražotājiem no Latvijas.

2006. gadā izstrādāts LR ZM MAF finansēts 
zinātniskās izpētes projekts „Koksnes un kokmateriālu 
pielietojuma veidu dažādošanai nepieciešamo 
īpašību teorētiskā un eksperimentālā izpēte”;  
projekta vadītājs – Andrejs Domkins.

Projekta mērķis: veikt paliktņu konstrukciju izpēti 
un inovatīvo koksnes materiālu izmantošanu paliktņu 
konstrukciju veidošanā. Izpētīt paliktņu konstrukciju 
un to savienojumu stiprību un noturību (Spulle, 
Pušinskis, 2006), kā arī ekonomiski izvērtēt šādu 
paliktņu ražošanu. Izpētīt koksnes un kokmateriālu 
līmēšanas un līmējuma kvalitātes veidošanās 
teorētiskos un eksperimentālos faktorus, kvalitātes 
kontroles metožu pilnveidošanu un jaunu līmēšanas 
metožu adaptāciju, piemēram, mitras koksnes 
līmēšanu. 

Projektā apkopotas un analizētas materiālu 
ugunsizturības pārbaudes testu metodes. Noteikta 
koksnes mitruma ietekme uz koksnes materiālu 
ugunsizturību (Buksans, Morozovs, 2007) 
ugunsizturības testēšanas iekārtā SBI (skat. 4. att.). 
Apkopoti un analizēti paliktņu pārbaudēm 
nepieciešamie standarti, apkopotas līmētu 
savienojumu kvalitātes pārbaudes metodes, kā arī 
aprobētas nesagraujošas kvalitātes kontroles metodes 
dažādiem koksnes materiāliem un līmēšanas veidiem. 
Pētīta koksnes īpašību un apstrādes parametru ietekme 
uz dažādu saistvielu līmēto savienojumu veidošanos. 
Pētītas mitras koksnes līmēšanas iespējas un aprobētas 
koksnes līmēšanas metodes (Iejavs, 2007).

Projekta rezultātā apkopotas materiālu 
ugunsizturības pārbaudes testu metodes un 
normatīvie dokumenti, aprobētas grīdas segumu 
ugunsizturības testēšanas metodes, novērtētas 
koksnes kompozītmateriālu izmantošanas iespējas 
konstrukciju ugunsizturības nodrošināšanā. Izstrādātas 
rekomendācijas koksnes un koksnes materiālu 
ugunsizturības nodrošināšanai. Apkopoti un analizēti 
paliktņu pārbaudēm nepieciešamie standarti un 
izstrādātas rekomendācijas dažādu koksnes materiālu 
izmantošanai paliktņu sagatavēm. Apkopotas līmētu 
savienojumu kvalitātes pārbaudes metodes, kā arī 
rekomendācijas nesagraujošu kvalitātes kontroles 
metožu izmantošanai dažādiem koksnes materiāliem 
un līmēšanas veidiem un mitras koksnes līmēšanai.

2006. gadā veikts arī a/s „Latvijas valsts meži” 
zinātniskās izpētes projekts „Apaļo kokmateriālu 
sortimentu un enerģētisko šķeldu (ciršanas atlieku) 
klasifikatoru un kodu sistēmas izpēte un izstrāde”; 
projekta vadītājs – Kārlis Būmanis.

Projekta mērķis: izstrādāt vienotu apaļo 
kokmateriālu sortimentu, enerģētiskās un celulozes 
šķeldu klasifikatoru un kodu sistēmu.

Projektā tika izvirzīti šādi darba uzdevumi: 
pieejamās pieredzes izpēte ārvalstīs, Latvijā, LVM; 
apaļo kokmateriālu sortimentu, enerģētiskās un 
celulozes šķeldu, kodu sistēmas izveidošana; vienota 
kokmateriālu uzmērīšanas datu apmaiņas standarta 
starp kokmateriālu pircēju un pārdevēju izstrādāšana 
un aprobācija LVM. 

Projekta rezultātā pētīts Latvijas praksē pielietoto 
apaļo kokmateriālu sortiments, izvērtēta enerģētiskās 
un celulozes šķeldu klasifikācija un citu valstu 
pieredze (Zviedrijā, Somijā, Igaunijā un Lietuvā). 
Izveidoti Latvijas tautsaimniecībā izmantojamo apaļo 
kokmateriālu sortimentu, enerģētiskās un celulozes 
šķeldu klasifikatori, kas ietver attiecīgā sortimenta 
nosaukumu un aprakstu, izmantojot sugu, caurmēru, 
garumu, kvalitāti u.c. raksturojošos lielumus 
(Domkins, Būmanis, 2008).

Laikā no 2006. līdz 2009. gadam izstrādāts 
Latvijas Zinātņu Padomes (LZP) zinātniskais projekts 
„Atjaunojamo izejvielu kompleksas izmantošanas 
zinātniskie pamati” (2009); projekta vadītājs – Henns 
Tuherms.

Pētījumu mērķis: izpētīt koksnes kā konstrukciju 
materiāla izmantošanas iespējas; kompleksi izvērtēt 
Latvijas skujkoku un lapkoku koksnes vērtību un 
konkurētspēju; izstrādāt rekomendācijas koksnes 
ekspluatācijas īpašību uzlabošanai ar ekoloģiskajiem 
paņēmieniem; izpētīt un radīt jaunas tehnoloģijas 
mazvērtīgo un ātri augošo koku sugu koksnes 
konkurētspēju paaugstināšanai un koka konstrukciju 
materiālu aizsargāšanai no priekšlaicīgas bojāšanās 
ekspluatācijas gaitā.

Projekta rezultātā kompleksi izvērtēta Latvijas 
skujkoku un lapkoku koksnes kvalitāte. Iekārtoti 
parauglaukumi priedes, egles, baltalkšņa un apses 
audzēs, izvērtēti stumbru izmēri un kvalitāte no 
meža prečzinības viedokļa. Stumbra caurmēra, 
garuma, raukuma un mizas biezuma datu analīze 
liecina, ka skaitlisko vērtību izkliede ir liela, un 
tāpēc šo parametrisko raksturotāju savstarpējās 
saistības aprakstīšanai tieši šim nolūkam paredzēti 
modeļi, kuros var izmantot iegūtos mērījumu datus. 
Lai aizsargātu koka konstrukciju materiālus no 
priekšlaicīgas bojāšanās ekspluatācijas gaitā, veikta 
acetilētās koksnes īpašību un kalpošanas laika 
prognozēšana. Koksnes modificēšana ar acetilēšanu ar 
etiķskābes anhidrīdu samazina tās ūdens iesūkšanos, 
padarot koksni hidrofobu. Pētītas lapkoku koksnes 
izmantošanas iespējas paliktņu izgatavošanai. Uz 
iegūto datu bāzes piedāvāts modelis paliktņu īpašību 
noteikšanai (Spulle et al., 2007). Pilnveidots modelis 
saplākšņu īpašību prognozēšanai pēc standarta ENV 
14272:2002 prasībām, modelis aprobēts a/s „Latvijas 
Finieris”. Pētīti saplākšņu degšanas parametri, 
mainoties materiāla biezumam un tipam. Piedāvāts 
skujkoku un lapkoku koksnes termiskās modificēšanas 
režīms, ar mērķi uzlabot tās ekspluatācijas īpašības. 



LLU Raksti 23 (318), 2009; 39

   

32-44

H. Tuherms et al.         LLU Meža fakultātes Kokapstrādes katedra 21. gadsimtā

4. att. Materiālu testēšana SBI iekārtā.
Fig. 4. Testing of materials in SBI equipment.

5. att. Koksnes paliktņu pārbaudes.
Fig. 5. Testing of wooden pallets.

Veikti pētījumi termiski un ķīmiski modificētas 
koksnes degšanas parametru novērtēšanai grīdas 
materiālu dedzināšanas iekārtā (FRP). Noskaidrots, 
ka koksnes acetilēšana un termiskā apstrāde palielina 
tās aizdegšanās risku atklātās liesmas ietekmē, 
salīdzinot ar dabīgo koksni.

Laikā no 2006. līdz 2009. gadam izstrādāts LZP 
zinātniskais projekts „Teorētiskie priekšnoteikumi 
skujkoku meža racionālai apsaimniekošanai” (2007); 
projekta vadītājs –  Henns Tuherms.

Pētījumā par prioritāti izvirzīts priedes un egles 
koksnes kvalitātes kompleksais izvērtējums, īpaši 
akcentējot ģenētiskās nosacītības un saimnieciskās 
darbības intensitātes, kā arī meža ekosistēmas un 
meža masīva parametru ietekmi: priedes un egles 
apaļo sortimentu (stumbra koksnes) vērtējums no 
meža prečzinības viedokļa (stumbra caurmērs un 
garums, raukums, mizas biezums, zarojums), priedes 
un egles stumbra koksnes kvalitātes pētījumi (fizikāli 
mehāniskās īpašības), rekomendāciju izstrāde par 
skujkoku koksnes īpašību paaugstināšanu intensīvi 
apsaimniekotos mežos, ņemot vērā koksnes 
patērētāju izvirzītās prasības izejmateriāliem dažādu 
produkcijas veidu ražošanai.    

Pētījuma rezultātu zinātniskā nozīmība ir Latvijas 
skujkoku koksnes, kā konstrukciju materiāla, fizikāli 
mehānisko un ekspluatācijas īpašību noteikšana, 
jaunu tehnoloģiju izpēte un radīšana, lai paaugstinātu 
skujkoku koksnes konkurētspēju un aizsargātu koka 
konstrukciju materiālus no priekšlaicīgas bojāšanās 
ekspluatācijas gaitā.    

2007. gadā veikts LR ZM Meža attīstības fonda 
finansētais zinātniskais izpētes projekts „Koksnes 
un koksnes materiālu inovatīvs pielietojums 
jaunu produktu izveidei”; projekta vadītājs – 
Andrejs Domkins.

Projekta mērķis: veicināt koksnes pielietojumu 
dažādās tautsaimniecības nozarēs, izpētot jaunākos 
koksnes kompozītu materiālus un to pielietojuma 
iespējas jaunu produktu attīstībai. Projekta mērķa 
grupa galvenokārt ir produkti kā būvniecībai, 
kas pēdējo gadu laikā attīstās sevišķi strauji, tā 
arī transportam un iepakojumam (skat. 5. att.). 
Sagatavot mācību metodisko materiālu studentu 
apmācībai un tālākizglītības mērķiem, kas 
sekmētu informācijas apriti sabiedrībā un 
varētu mainīt priekšstatus par koksnes materiāliem 
un to ugunsdrošību. 



LLU Raksti 23 (318), 2009; 40

   

32-44

H. Tuherms et al.         LLU Meža fakultātes Kokapstrādes katedra 21. gadsimtā

Projekta rezultātā ir pieejama vispusīga 
informācija par koksnes kompozītu materiāliem, to 
pielietošanas iespējām, pozitīvajiem un negatīvajiem 
faktoriem, izvērtēta konstrukciju un materiālu 
ugunsdrošība, kā arī radītas jaunas idejas koksnes 
produktu pielietojuma veicināšanai. 

Nodrošināta iekļaušanās starptautiskajā zinātniski 
pētnieciskās sadarbības tīklā, piedaloties starptautiskā 
ziemeļvalstu projektā „Ugunsdrošas koka ēkas 3” 
(Fire Safe Timber Buildings 3), kurā dalību jau 
apstiprinājuši partneri no 7 valstīm. Izstrādāti 
mācību metodiskie materiāli tālākizglītības kursu 
organizēšanai un LLU Meža un Lauku inženieru 
fakultāšu studentu apmācībai.

2007. gadā aizsākts un 2008. gadā pabeigts 
LR ZM Meža attīstības fonda finansētais projekts 
„Enerģētiskās koksnes plūsmas teorētiskā un 
eksperimentālā modeļa izstrāde un produktu kvalitātes 
prasību izvērtējums” (2008); projekta vadītājs – 
Kārlis Būmanis.

Projekta mērķis: izveidot vienotu modeli sistēmai, 
ar kuras palīdzību varētu analizēt enerģētiskās koksnes 
produktu plūsmu, optimizēt plūsmu un prognozēt 
attīstības scenārijus; izveidot enerģētiskās koksnes 
produktu kvalitātes aprakstus un to novērtēšanas 
metodiku; radīt instrumentus enerģētiskās koksnes 
produktu tirgus organizēšanai Latvijā, ieviešot 
harmonizētas kvalitātes prasības šiem produktiem 
un nodrošinot tirgus dalībniekus ar efektīvām un 
inovatīvām prognozēšanas iespējām.

Projektā analizēti enerģētiskās koksnes produktu 
patērētāji, apzināti un analizēti enerģētiskās koksnes 
produktu plūsmā esošie sektori (ražotājs, pārdevējs, 
transportētājs, pircējs u.c.). Pētīta situācija enerģētisko 
koksnes produktu standartizācijā Latvijā, Eiropā 
un globālajā tirgū, analizēta enerģētiskās koksnes 
produktu klasifikācija, specifikācija un galvenie 
raksturojošie parametri, kā arī analizēti enerģētiskās 
koksnes produktu plūsmas ietekmējošie faktori 

(normatīvā vide, transporta veidi, kravas ietilpība, 
transporta ceļi, produkti, kvalitāte, tirgus u.c.). 
Izstrādātas un veiktas laboratoriskās pārbaudes, 
dažādiem produktiem nosakot raksturīgos parametrus 
(mitrums, frakcijas, blīvums, siltumspēja u.c.) 
dažādos apstākļos. Testēti jauni produkti un izstrādāti 
kvalitātes uzlabošanas priekšlikumi. Projekta rezultātā 
veikti enerģētiskās koksnes produktu specifikācijas un 
kvalitātes apraksti. Izstrādāta kvalitātes novērtēšanas 
metodika un apkopoti nepieciešamie dati sistēmas 
modeļa izstrādei. Nodibināti kontakti un uzsākta 
sadarbība starptautiskā mērogā enerģētiskās koksnes 
produktu standartizācijas un kvalitātes novērtēšanas 
jomā. Izstrādātas rekomendācijas enerģētiskās 
koksnes produktu izejmateriāliem, tehnoloģijām 
un transportam. Veikti starptautiski atzīti testi 
enerģētiskās koksnes produktiem. Izveidots sistēmas 
modelis, ar kura palīdzību var analizēt enerģētiskās 
koksnes produktu pieprasījumu un plūsmu pie 
industriālā vai gala patērētāja. Izstrādāti sistēmas 
palīgrīki, ar kuriem iespējams optimizēt produktu 
plūsmu un analizēt nākotnes scenārijus, kā arī 
veikt plūsmas ekonomiskos aprēķinus. Izstrādāts 
informatīvais nodrošinājums tirgus dalībniekiem 
(semināri, informatīvie materiāli).

2007. gadā izstrādāts LR ZM Meža attīstības 
fonda finansētais projekts „Tehniski ekonomiskais 
novērtējums transportsausas un svaigi zāģētas 
koksnes līmēšanas un tālākapstrādes tehnoloģiju 
pārnesei Latvijas kokapstrādes uzņēmumos”; projekta 
vadītājs – Andrejs Domkins.

Balstoties uz iepriekš izdarītajiem teorētiskajiem 
pētījumiem un sadarbību ar ārvalstu institūcijām, 
novērtēta transportsausas un svaigi zāģētas 
koksnes līmēšanas un tālākapstrādes tehnoloģiju 
pārneses iespējas un efektivitātes ieviešana Latvijas 
kokapstrādes uzņēmumos. Sekmīga šādu līmēšanas 
tehnoloģiju pārnese un plašāka ieviešana konkrētu 
koksnes produktu ražošanā veicinās ne tikai atsevišķu 

6. att. Līmēta koksnes ķīļtapas savienojuma paraugs pēc pārbaudes.
Fig. 6. Glued wood finger joint specimen after testing.



LLU Raksti 23 (318), 2009; 41

   

32-44

H. Tuherms et al.         LLU Meža fakultātes Kokapstrādes katedra 21. gadsimtā

uzņēmumu konkurētspēju, bet būtiski uzlabos 
zemākas kvalitātes koksnes kompleksu izmantošanu 
(Iejavs, 2007).

Veicot projektā plānotās aktivitātes un pētījumus 
par transportsausas un svaigi zāģētas koksnes 
pielietojamām līmēm un līmēšanas tehnoloģijām, kā arī 
līmēšanas un tālākapstrādes tehnoloģiju ekonomisko 
novērtējumu, iegūti izpētes rezultāti par koksnes 
netradicionālām līmēšanas iespējām (skat. 6. att.) 
un līmēšanas tehnoloģijām, kas izmantojami attīstības 
plānošanai daudzos Latvijas uzņēmumos.

2008. gadā iesākts un 2009. gadā turpinās LR ZM 
Meža attīstības fonda finansētais zinātniskās izpētes 
projekts „Paaugstinātas īpatnējās stiprības koksnes 
plātnes” (2008); projekta vadītājs – MeKA Testēšanas 
laboratorijas kvalitātes vadītājs, LLU docents, 
Dr.sc.ing. Uldis Spulle.

Projekta mērķis: apvienot zinātnieku, saplākšņu 
ražotāju, transporta un ķīmiskās industrijas 
kompetences jaunu, inovatīvu saplākšņa produktu 
izstrādei ar pielietojumu transporta industrijā

Projektā veikta saplākšņa tirgus un autobūvei 
domāto plātņu materiālu prasību apzināšana, noteiktas 
bērza saplākšņa un jaunizstrādātā koksnes plātņu 
produkta fizikāli mehāniskās un ugunsizturības 
īpašības. Izstrādāti paņēmieni koksnes plātņu ar 
paaugstinātu īpatnējo stiprību ražošanai. 

Paaugstinātas īpatnējās stiprības koksnes plātnes 
veicinās koksnes plātņu industrijas attīstību un 
konkurētspēju tirgū. Šāds produkts ir pieprasīts tirgū, 
piemēram, transporta industrijā.

Pielietojot plātnes ar paaugstinātu īpatnējo 
stiprību transporta industrijā, sagaidāmi šādi 
ieguvumi: loģistikā (pārvadājuma izmaksu 
samazināšanās), ekoloģijā (mazāks degvielas patēriņš 
uz vienu kravas vienību un, līdz ar to, mazāks vides 
piesārņojums, saudzēti neatjaunojamie dabas resursi) 
u.c. Prognozējams koksnes materiālu patēriņa 
samazinājums un atlikumu racionāla izmantošana.

2008. gadā iesākts un 2009. gadā turpinās arī 
LR ZM Meža attīstības fonda finansētais zinātniskās 
izpētes projekts „Koksnes materiālu ugunsreakcijas 
un mehānisko īpašību pētījumi un jaunu produktu 
izstrāde” (2008); projekta vadītājs – LLU asociētais 
profesors, Dr.chem. Andris Morozovs.

Projekta mērķis ir veicināt daudzveidīgu 
un inovatīvu koksnes pielietojumu dažādās 
tautsaimniecības nozarēs, izpētot jaunākos koksnes 
kompozītu materiālus un to pielietojuma iespējas 
jaunu produktu attīstībai. 

Projekta darba uzdevumos ietilpst pētījums 
par koksnes ugunsreakciju ietekmējošo faktoru 
izpēti, kā arī dažādu Latvijā pieejamo koksnei 
paredzēto antipirēnu efektivitāti un to ugunsreakcijas 
novērtēšana kombinācijā ar konkrētu materiālu 
atbilstoši ugunsreakcijas klasifikācijas standartam.

Projekta rezultātā iegūti dati par koksnes un 
koksnes kompozītu materiālu ugunsreakcijas 
parametriem ugunsdrošības prognozēšanai un 
uzlabošanas metodēm (Buksans, Morozovs, 2008a; 
2008b). Pētījuma rezultāti par koksnes iepakojuma 
materiālu nestspēju dod praktiskas zināšanas par 
koksnes iepakojuma materiālu mehāniskajām 
īpašībām atkarībā no dažādiem faktoriem. Jauna 
koksnes produkta izstrāde paver iespēju izmantot 
mazvērtīgo koku sugu koksni, radot produktu ar 
augstu pievienoto vērtību. Nekoksnes celulozes 
šķiedru iegūšanas tehnoloģijas izstrāde un šķiedru 
pielietošanas sfēras apzināšana, piedāvājot 
tirgū jaunus produktus un izejvielas, izmantojot 
atjaunojamos dabas resursus.

2008. gadā veikts ZM Meža attīstības fonda 
finansētais zinātniskās izpētes projekts „Latvijā 
ražotu augstas pievienotās vērtības koksnes produktu 
kvalitātes pētījums un atbilstības novērtēšanas 
sistēmas ieviešanas problēmu iespējamie risinājumi”; 
projekta vadītājs – MeKA Testēšanas laboratorijas 
tehniskais vadītājs, LLU lektors Edgars Bukšāns.

Projekta mērķis: paaugstināt Latvijas 
kokrūpniecības uzņēmumu konkurētspēju Latvijas un 
Eiropas tirgū, veicinot produktu ar augstu pievienoto 
vērtību ražošanu, to atbilstības novērtēšanu un 
sertifikāciju. 

Projekta rezultātā veikts pētījums likumdošanas 
jomā par atbilstības novērtēšanu saistībā ar 
CE marķējuma ieviešanu koksnes produktiem, kuri 
pakļaujas būvizstrādājumu direktīvai. Izstrādātas 
vadlīnijas Latvijas uzņēmējiem, kuri ražo līmētu 
koksnes konstrukciju elementus. Izstrādātas 
vadlīnijas publisko iepirkumu veicējiem par tehnisko 
specifikāciju un prasību sastādīšanu mēbeļu grupām.

2008. gadā veikts LR ZM Meža attīstības 
fonda finansētais zinātniskās izpētes projekts 
„Kokrūpniecības nozares sektoru izpēte”; projekta 
vadītājs – Andrejs Domkins.

Projekta mērķis: novērst šī brīža aktuālās 
informācijas trūkumu, apzināt šobrīd būtiskākajos 
– mežizstrādes un būvniecības – sektoros 
strādājošos uzņēmumus, iegūt individuālus datus 
par šo uzņēmumu pašreizējo stāvokli un attīstības 
iespējām nākotnē. Apzināt nozarē strādājošos 
mikrouzņēmumus un to attīstību ietekmējošos 
faktorus. Radīt metodiku un instrumentus, kas ļauj 
novērtēt meža nozares produkcijas konkurētspēju 
starptautiskā kontekstā un izstrādāt produktu 
attīstības scenārijus.

Projektā izvirzīti šādi darba uzdevumi: veikt 
ekonomisko pētījumu par mežizstrādes un būvniecības 
(namdari un galdnieki) sektoru ar mērķi prognozēt 
sektoru attīstību tuvākajos trīs gados. Pilnveidot 
interaktīvo ekonomiskās analīzes prognozēšanas 
elektronisku modeli attīstības scenāriju modelēšanai 



LLU Raksti 23 (318), 2009; 42

   

32-44

H. Tuherms et al.         LLU Meža fakultātes Kokapstrādes katedra 21. gadsimtā

un prognozēt meža nozares attīstību tuvākajos gados. 
Sagatavot priekšlikumus iegūto datu izmantošanai 
Centrālās Statistikas pārvaldes gatavotās informācijas 
pilnveidei.

Iegūstot precīzus datus par mežizstrādes 
uzņēmumu un apaļo kokmateriālu pārvadātāju 
uzņēmumiem un izvērtējot pašreizējo situāciju, 
ir vieglāk pārskatīt šī brīža stāvokli sektorā, 
konkurences lielumu un perspektīvas. Apzinot šo 
uzņēmumu tehniskā parka stāvokli un raksturojumu, 
iegūts reāls raksturojums par mežizstrādes un 
apaļo kokmateriālu pārvadātāju uzņēmumos 
aktīvajā darbībā izmantoto tehniku (modeļi, skaits, 
vecums, tehniskais stāvoklis). Rezultātā ir vieglāk 
prognozēt nozarē strādājošo uzņēmumu attīstības 
iespējas, konkurētspēju, vēlmi apgūt jaunākās 
nozares tehnoloģijas un sniegt augstākas kvalitātes 
pakalpojumus. Apkopojot mašinizētās mežizstrādes 
uzņēmumu, kā arī kokvedēju un šķeldu pārvadātāju 
aptaujā iegūtos datus, prognozes un problēmu 
skatījumus, iegūts plašs ieskats par iespējamajiem 
attīstības virzieniem šajā sektorā un problēmu 
risināšanas iespējām tuvāko gadu laikā. Iegūti dati 
par vidējo pakalpojuma sniegšanas pašizmaksas 
struktūru grupējumā pēc uzņēmuma lieluma un 
darbības specifikas. Būvniecības (namdari un 
galdnieki) sektora izpētes rezultāti nepieciešami 
scenāriju un darbības plānu izstrādei, kuru 
mērķis ir augstas pievienotās vērtības produktu 
ražošana. Tas sekmēs augstvērtīgāka aprīkojuma 
un tehnoloģiju izmantošanu visos sektoros, kas 
savukārt nodrošinās efektīvāku koksnes ieguvi 
un izmantošanu. Tā rezultātā tiks ražoti koksnes 
produkti ar paaugstinātu pievienoto vērtību, 
tādējādi veicinot mikrouzņēmumu izdzīvošanas 
iespējas un mazinot spriedzi koksnes resursu tirgū. 
Pilnveidojot interaktīvo ekonomiskās analīzes 
prognozēšanas elektronisko modeli, iespējams 
efektīvāk optimizēt produktu un pakalpojumu 
plūsmu un analizēt nākotnes scenārijus, kā arī 
veikt plūsmas ekonomiskos aprēķinus. Sagatavots 
informatīvais nodrošinājums tirgus dalībniekiem  
par koksnes konstrukciju un citu līdzvērtīgu 
(aizstājēju) materiālu energoietilpību un fosilo 
izmešu emisiju ražošanas un celtniecības procesos, 
kā arī oglekļa piesaisti materiālos.

2008. gadā veikts a/s „Latvijas valsts 
meži” zinātniskās izpētes projekts „Šķeldu 
transportēšanas sablīvējuma koeficientu noteikšana”;  
projekta vadītājs – Kārlis Būmanis.

Projektā apzināti un analizēti Latvijā un ārvalstīs 
veiktie (saistošie) zinātniskie pētījumi un projekti, 
izvērtēta pašreizējā situācija un aprakstīta enerģētisko 
šķeldu tilpuma noteikšana. Izstrādāta metodika 
šķeldu transportēšanas sablīvējuma koeficientu 
(STSK) noteikšanai. Veikti laboratorijas testi šķeldu 

paraugiem brīvā tilpuma noteikšanai. Eksperimentāli 
mērītas šķeldu kravas pēc kraujmēra metodes 
to uzkraušanas, transportēšanas un izkraušanas 
fāzēs. Izdarīti STSK noteikšanas mērījumi dažādos 
pārvadāšanas attālumos dažādos ceļa seguma 
apstākļos. Definēti un analizēti STSK ietekmējošie 
faktori. Analizēta STSK noteikšanas nozīmība un 
ekonomiskais novērtējums LVM enerģētisko šķeldu 
piegādēs. 

Izvērtējot situāciju enerģētisko šķeldu 
brīvā tilpuma noteikšanas jomā un apzinot 
veiktos pētījumus, iegūts konstruktīvs ieskats 
par minētās problemātikas risināšanas gaitu un 
attīstības tendencēm gan Latvijā, gan ārvalstīs. 
Izstrādāta zinātniski pamatota metodika šķeldu  
transportēšanas sablīvējuma koeficientu  
noteikšanā. Iegūtas un izvērtētas šķeldu 
transportēšanas sablīvējuma koeficientu vērtības 
dažādos transportēšanas attālumos.

2008. gadā realizēts LR ZM Meža attīstības 
fonda finansētais zinātniskās izpētes projekts  
„Enerģētiskās koksnes plūsmas teorētiskā un 
eksperimentālā modeļa izstrāde un produktu 
kvalitātes prasību izvērtējums”; projekta vadītājs 
– Kārlis Būmanis. Projektā izveidots vienots  
modelis sistēmai, ar kuras palīdzību var analizēt 
enerģētiskās koksnes produktu plūsmu, veikt  
plūsmas optimizāciju un prognozēt attīstības 
scenārijus. Modelēšanas process aptver četrus 
pamatsoļus: sistēmas robežu identifikācija (pētāmā 
vide), sistēmas konceptuālā modeļa izstrāde  
(sistēmas sakarības), sistēmas notikumu modeļa 
izveide (sistēmas loģiskās sakarības) un rezultātu 
analīze.

Projektā ir izveidots enerģētiskās koksnes 
produktu kvalitātes apraksts un novērtēšanas 
metodika. Radīti instrumenti enerģētiskās koksnes 
produktu tirgus organizēšanai Latvijā, ieviešot 
harmonizētas kvalitātes prasības šiem produktiem 
un nodrošinot tirgus dalībniekus ar efektīvām un 
inovatīvām prognozēšanas iespējām.

Kopsavilkums
No visiem pētījumiem īpaši jāatzīmē Valsts 

pētījumu programma „Lapu koku audzēšanas un 
racionālas izmantošanas pamatojums, jauni produkti 
un tehnoloģijas”, kas veidota ar mērķi veikt pētījumus 
par pieejamo koksnes resursu izvērtēšanu un 
palielināšanu, to racionālu izmantošanu kvalitatīvu 
materiālu un produktu ar augstu pievienoto vērtību 
ieguvei. Apvienojot plaša spektra zinātnisko 
kompetenci, vienojušies trīs Latvijas vadošo meža 
un koksnes pētījumu un izglītības institūciju pētnieki, 
pārstāvot visas meža nozares: mežsaimniecību 
(Mežzinātnes institūts „Silava”, LLU Meža fakultāte), 
kokapstrādi un ekonomiku (Kokapstrādes katedra), 



LLU Raksti 23 (318), 2009; 43

   

32-44

H. Tuherms et al.         LLU Meža fakultātes Kokapstrādes katedra 21. gadsimtā

un koksnes dziļo pārstrādi (LV Koksnes ķīmijas 
institūts). Šī sadarbība ļauj identificēt problēmas 
meža un koksnes zinātnes saskares punktos, veicina 
starpdisciplināro pētījumu attīstību, tai skaitā arī 
ar dažādu specialitāšu un augstskolu studentu 
apvienošanu pētniecības grupās. Tādējādi paplašinās 
pētniecisko uzdevumu integrētas risināšanas iespējas, 
apmainoties ar informāciju, izzinot kolēģu pieredzi, 
regulāri apspriežot sasniegtos rezultātus, paplašinot 
to interpretācijas iespējas un precizējot tālāk 
veicamos uzdevumus. Attīstot institūciju sadarbību, 
rodas plašas iespējas iesaistīto pētnieku un studentu 
tehnisko iespēju (pētniecības iekārtu, to apkalpojošā 
personāla) izmantošanai un jaunu pētniecības metožu 
apgūšanai, kā arī kopdarbībā veidojas sinerģētisks 
efekts.

Šī programma stimulē arī pedagoģiskās darbības 
pilnveidošanu, mācību programmu uzlabošanu, 
optimizēšanu un modernizēšanu, jaunu zinātniski 
pamatotu akadēmisko studiju programmu un 
priekšmetu izstrādāšanu un ieviešanu, rada 
priekšnoteikumus augsti profesionālu plaša profila 
speciālistu sagatavošanai, maģistrantūras un 
doktorantūras studiju kvalitātes paaugstināšanai.

Kokapstrādes katedras ilgu gadu darba rezultātā 
izveidotais integrācijas modeļa ieguvums ir ne tikai 
konkrēti pētījumu rezultāti – pētījumos iesaistītie 
studenti pēc augstskolas absolvēšanas attīsta 
sadarbību ar mežu apsaimniekotājiem un ražotājiem, 
ieinteresējot izmantot meža un koksnes zinātnes 
sasniegumos.

Literatūra             
1. Apaļo kokmateriālu sortimentu un enerģētisko 

šķeldu (ciršanas atlieku) klasifikatoru un kodu 
sistēmas izpēte un izstrāde. (2006) Meža un 
koksnes produktu pētniecības un attīstības 
institūts, Jelgava, 36 lpp.

2. Atjaunojamo izejvielu kompleksas izmantošanas 
zinātniskie pamati. (2009) LLU Kokapstrādes 
katedra, Jelgava, 36 lpp.

3. Bērza koksnes un bērza saplākšņu 
ekspluatācijas īpašības atkarībā no koku 
augšanas apstākļiem un saplākšņu ražošanas 
tehnoloģijas. (2005) LLU Kokapstrādes katedra,
Jelgava, 168 lpp.

4. Buksans, E., Morozovs, A. (2007) Influence of 
wood moisture content to material reaction to 
fire. Proceedings of the 3rd meeting of the Nordic 
Baltic Network in Wood Material Science & 
Engineering, LVKĶI, Riga, 91- 96.

5. Buksans, E., Morozovs, A. (2008a) Influence 
of surface coating to wood material reaction 
to fire. Baltic Polymer Symposium 2008 
Programme and Abstracts, Otepää, Estonia, 
May 13-16, 2008, p. 16.

6. Buksans, E., Morozovs, A. (2008b) Influence 
of surface coatings on wood material reaction 
to fire. Nordic baltic network in wood 
material science & engineering WSE, 2008.
Riga, 83-88.

7. Domkins, A., Būmanis, K. (2008) A European 
Wood processing strategy. Country reports COST 
E44 Input wood processing strategy. Edited by 
Ghent University,Ghent, 183-196.

8. Domkins, A., Ošs, J. (2007) Simulation method 
for the wood resource flow analysis. COST Action 
E44 Conference “Modelling the Wood Chain: 
Forestry – Wood Industry – Wood Porducts 
Markets”. Helsinki, 153-159.

9. Enerģētiskās koksnes plūsmas teorētiskā un 
eksperimentālā modeļa izstrāde un produktu 
kvalitātes prasību izvērtējums. (2008) Meža 
un koksnes produktu pētniecības un attīstības 
institūts, Jelgava, 52 lpp.

10. Iejavs, J. (2007) The influence of wood 
moisture content and impregnation on 
critical bending strength of fingerjointed 
spruce wood. Adhesives in woodworkong 
industry. XVIII Sympozium, Pokroky vo 
vyrobe apouziti lepidiel v drevopriemysle.
Zvolen, 184-188.

11. Koksnes materiālu ugunsreakcijas un mehānisko 
īpašību pētījumi un jaunu produktu izstrāde. 
(2008) Meža un koksnes produktu pētniecības 
un attīstības institūts, Jelgava, 126 lpp.

12. Kokrūpniecības nozares sektoru izpēte. (2008) 
Meža un koksnes produktu pētniecības un 
attīstības institūts, Jelgava, 110 lpp.

13. Koksnes resursu plūsmas modeļa izstrāde un 
aprobācija. (2005) Meža un koksnes produktu 
pētniecības un attīstības institūts, Jelgava, 
33 lpp.

14. Koksnes un kokmateriālu pielietojuma veidu 
dažādošanai nepieciešamo īpašību teorētiskā un 
eksperimentālā izpēte. (2006) Meža un koksnes 
produktu pētniecības un attīstības institūts, 
Jelgava, 163 lpp.

15. Koksnes un koksnes materiālu inovatīvs 
pielietojums jaunu produktu izveidei. (2007) 
Meža un koksnes produktu pētniecības un 
attīstības institūts, Jelgava, 131 lpp.

16. Lapu koku audzēšanas un racionālas 
izmantošanas pamatojums, jauni produkti un 
tehnoloģijas. (2008) LLU Kokapstrādes katedra, 
Jelgava, 119 lpp.

17. Latvijā ražotu augstas pievienotās vērtības 
koksnes produktu kvalitātes pētījums un 
atbilstības novērtēšanas sistēmas ieviešanas 
problēmu iespējamie risinājumi. (2008) Meža 
un koksnes produktu pētniecības un attīstības 
institūts, Jelgava, 96 lpp.



LLU Raksti 23 (318), 2009; 44

   H. Tuherms et al.         LLU Meža fakultātes Kokapstrādes katedra 21. gadsimtā

32-44

18. Latvijas priedes (Pinus sylvestris) koksnes 
atbilstības noteikšana ASV būvniecības 
normatīvu prasībām. (2005) Meža un koksnes 
produktu pētniecības un attīstības institūts, 
Jelgava, 29 lpp.

19. Paaugstinātas īpatnējās stiprības koksnes 
plātnes. (2008) LR Zemkopības ministrija,
Meža un koksnes produktu pētniecības un 
attīstības institūts, Jelgava, 109 lpp.

20. Pētījumi par jaunu koksnes produktu izmantošanu 
būvniecībā un priekšlikumu sagatavošana 
to izmantošanas tehnisko un normatīvo 
barjeru novēršanai. (2005) Meža un koksnes 
produktu pētniecības un attīstības institūts, 
Jelgava, 15 lpp.

21. Spulle, U., Pušinskis, V. (2006) Research of strength 
of Euro pallets. Proceedings of the 5th IUFRO 
Symposium “Wood Structure and Properties 06”. 
Zvolen, 485-489.

22. Spulle, U., Pušinskis, V., Tuherm, H. (2007) 
Investigation of the bending strength of 
hardwood (aspen and alder) pallets. Annals 
of Warsaw University of Life Sciences – 
SGGW, Forestry and Wood Technology,
No. 62, 246-250. 

23. Spulle, U., Pušinskis, V., Tuherm, H. 
(2008) Priedes un egles koksnes 
kravas paliktņu lieces noturība. 
LLU Raksti, Nr. 20 (315), 136-144.

24. Šķeldu transportēšanas sablīvējuma koeficientu 
noteikšana. (2008) Meža un koksnes 

produktu pētniecības un attīstības institūts, 
Jelgava, 30 lpp.

25. Tehniski ekonomiskais novērtējums 
transportsausas un svaigi zāģētas koksnes 
līmēšanas un tālākapstrādes tehnoloģiju pārnesei 
Latvijas kokapstrādes uzņēmumos. (2007) Meža 
un koksnes produktu pētniecības un attīstības 
institūts, Jelgava, 22 lpp.

26. Teorētiskie priekšnoteikumi skujkoku meža 
racionālai apsaimniekošanai. (2007)
LLU Kokapstrādes katedra, Jelgava,  
28 lpp.

27. Tuherm, H., Ludvigsone-Rudzīte, S. 
(2006) Development of Forest Industries 
in Latvia. Scandinavian Forest Economics,
No. 41, 387-396.

28. Uzņēmumos nodarbināto speciālistu profesiju un 
kvalifikācijas pieprasījuma izpēte un tālmācības 
elementu ieviešana pēcdiploma apmācībās. 
(2005) Meža un koksnes produktu pētniecības 
un attīstības institūts, Jelgava, 32 lpp.

29. Миончинскис, У., Пушинскис, В., 
Тухерм, Х., Долацис, Я., Хролс, Ю. (2004) 
Влияние гидротермической обработки и 
ложного ядра на физико-механические 
характеристики древесины березы 
повисли. Строение cвойства и качество 
древесины-2004. Труды Международного 
симпозиума. Tом I. Санкт-Петербургская 
государственная лесотехническая академия, 
Санкт-Петербург, 302-305.


	LLU Meža fakultātes Kokapstrādes katedra 21. gadsimtā = The Department of Wood Processing of the Forest Faculty of LLU in the 21st Century / Henns Tuherms
	Abstract
	Key words
	Ievads
	Zinātne laikā no 2000. līdz 2008. gadam
	Kopsavilkums
	Literatūra



